Le **causali** sono introdotte da:

- *quod, quia e quoniam* + **indicativo**: causa oggettiva, considerata come reale
- + **coniuntivo**: causa soggettiva: supposta o riferita
- *cum* + **coniuntivo** (tutti i tempi)
- *quando, quandoquidem, siquidem* + **indicativo**: causa soggettiva
- *ut qui, quippe qui, utpote qui* + **coniuntivo** (relative causali)

Es. *non quod te oderim, sed quia parum studes, te uitupero* «ti rimprovero non perché ti odi (causa supposta e negata), ma perché studi poco» (causa reale)

idcirco... respondit «per questo... rispose»; *idcirco* riprende il *quod* causale; **se... abhorrere** «che era contraria a quelle nozze», sub. sostantiva inf. ogg. retta da *respondit*. **qui... concupivisset** «che aveva messo gli occhi sul denaro di Sassia», sub. rel. I grado, il cong. è indiretto (il periodo esprime il pensiero di Oppianico); **domo sibi quaerendum (esse) remedium** «che dovesse cercare a casa propria il rimedio», sub. inf. ogg. retta da *existimavit*, si noti la costruzione perifrastica passiva:

La costruzione **perifrastica passiva** è composta dal **gerundivo** in unione al verbo *sum*; essa implica un'idea di necessità; il c. d'agente è espresso in **dativo** (e solo in casi particolari con *a/ab* + abl.): es. *hoc faciendum est tibi* «devi fare questo».

Con i verbi intransitivi e con i transitivi usati assolutamente la perifrastica passiva ricorre solo alla terza persona singolare: es. *moriendum est* «si deve morire».

ad eam moram «per quel ritardo», il complemento determina *remedium*; **quae... adferebatur** «che veniva arrecato alle nozze», sub. rel.

cum haberet... filium «avendo da Novia un figlio ancora bambino», sub. con il *cum narrativum* (cf. sopra, usi di *cum*). **(cum) alter... Papia natus... educaretur** «mentre un altro figlio suo, natogli da Papia, veniva cresciuto dalla madre a Teano» prop. coordinata alla precedente; **quod... abest... passuum** «che dista diciotto miglia da Larino», sub. rel; *milia passuum* è un accusativo di estensione. **Teano** «da Teano», c. di moto da luogo senza prep. (si tratta di nome di città). **quod... non solebat** «cosa che in precedenza non era solito fare se non per i giochi pubblici o nei giorni di festa», sub. rel.

nihil mali suspicans «che non sospetta niente di male», *suspicans* è part. congiunto (*suspico, aris, suspicatus sum, ari*). **Ille... cum simulasset** «mentre quello (Oppianico), aveva finto di partire per Taranto», *cum* + cong. con valore temporale; **eo ipso die** «proprio in quel giorno»; **puer... mortuus (est)** prop. princ.; **cum... valens visus esset** «benchè più o meno all'ora undicesima fosse stato visto in pubblico in perfetta salute (*valens*)»; l'ora undicesima doveva collocarsi tra le tre e le cinque del pomeriggio, prop. sub. *cum*+ cong. costruita con *videor* e il nominativo + infinito: